
f:ONSORZIO PER LE 
AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Servizio urgente di messa in sicurezza della tratta di autostrada Al20 Messina - Palermo com­ 
presa tra gli svincoli di Barcellona P.G. e di Falcone, mediante sfalcio erbe, taglio di arbusti e 
canneti e abbattimento alberature, affidati alla Ditta ASTREA S.r.l. - Approvazione atti di 
contabilità finale e certificato di regolare esecuzione 

DECRETO DIRIGENZIALE N° 2J8 /DATE del 2 J l.JIC. 2018 

PREMESSO CHE 
• Con verbale del 07.03.2018 di constatazione stato di urgenza, redatto ai sensi dell'art.163 del D.Lgs 

18 aprile 2016, n. 50, è stato accertato l'urgenza di procedere all'immediata esecuzione di alcuni in­ 
terventi di sfalcio dell'erba, taglio di canneti e vegetazione arbustiva, abbattimento di alberature, nel­ 
la tratta compresa tra gli svincoli di Barcellona P.G. e di Falcone, dell' Autostrada A20 Messina - Pa­ 
lermo; 

• Con Verbale di Affidamento e Consegna del Servizio del 07.03.2018, registrato a Barcellona P.G. il 
12/03/18 al n. 365 serie 3, è stato affidato il suddetto servizio all 'hnpresa ASTREA S.r.l., con sede 
in Viale Don Minzoni n. 110 - 95014 Giarre (CT) - P.Iva 05140180877, per un importo netto con­ 
trattuale di €. 36.030,18 comprensivi di oneri della sicurezza pari ad €. 990,48, oltre I.V.A., al netto 
del ribasso offerto del 10,00%; 

• Con Decreto Dirigenziale n. 57/DATE, del 07 marzo 2018, si è preso atto dell'avvenuto affidamento 
e consegna del servizio all'hnpresa ASTREA S.r.l. con sede in Viale Don Minzoni n. 110 - 95014 
Giarre (CT) - P.Iva 05140180877, impegnando la somma complessiva di € 47.616,82, di cui €. 
36.030,18 per lavori ed € 11.586,64 per somme a disposizione dell'Amministrazione - impegno 
n.1634 dell'8 marzo 2018; 

PRESO ATTO che con determinazione del 18 giugno 2018 si è provveduto a liquidare all'impresa 
ASTREA l'importo netto complessivo di € 36.030,18, oltre IV A - corrispondente all'intero importo del 
servizio effettuato, corrispondente alla somma riportata nello stato finale; 
VISTO il certificato di ultimazione del servizio redatto in data 07.05.2018, con il quale la Direzione 
dell'esecuzione ha accertato che l'ultimazione del servizio è avvenuta in data 03.05.2018, quindi in 
tempo utile; 
PRESO ATTO dello stato finale dei servizio redatto dal Direttore dell'Esecuzione in data 14.05.2018, 
l'importo dell'attività eseguita ammonta, al netto del ribasso offerto, ad €. 36.030,18, oltre I.V.A., che 
risulta essere già stato interamente liquidato; 
VISTI gli atti di contabilità finale redatti dal Direttore dei Lavori; 
PRESO ATTO del certificato di regolare esecuzione predisposto dal Direttore dei Lavori in data 
14.05.2018, dal quale si evince che i lavori sono stati eseguiti regolarmente; 
CONSIDERATO che l'impresa ha sottoscritto lo stato finale ed il registro di contabilità senza riserve; 
VISTO la regolarità online del D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva); 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio 
Visto che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 



J ' 

l'Amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante au­ 
tonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 
per le motivazioni indicate in narrativa, in pregio ai propri compiti: 

DECRETA 

Art. l. APPROVARE gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione redatti dalla Di­ 
rezione dell'esecuzione, vistati dal R.u.P. e firmati dal titolare dell'Impresa senza riserva alcuna. 

Art.2. RICONOSCERE che si può procedere alla liquidazione della somma di € 229,96 al personale 
che ha svolto le attività dell 'ufficio di direzione dei lavori e del RUP, nel rispetto e con i criteri 
di quanto previsto nel Decreto Dirigenziale n.122/DG del 13/0412018, dove è stato stabilito di 
applicare anche ai dipendenti del Consorzio per le Autostrade Siciliane il regolamento approvato 
dalla Regione Siciliana con D.P.Reg. 5 dicembre 2014, n.3, da pagare con successivo e separato 
provvedimento; 

Art.3. FRONTEGGIARE la spesa di € 229,96, con le somme impegnate con Decreto Dirigenziale 
n.57/DATE, del 07 marzo 2018, n.1634 dell'8 marzo 2018 sul Cap. 48 "Manutenzione autostra- ~ 
de e impianti" del bilancio CAS; 

Art.4. DISIMPEGNARE € 3.430,04 (€ 47.616,82 - 43.956,82 - 229,96), quale economia generate 
nell'intervento, ad esclusione delle somme del superiore articolo 3, dall'importo complessivo di 
€ 47.616,82, impegnato con Decreto Dirigenziale n. 57/DATE del 07/03/2018, impegno n.1634 

~~1l'8 marzo 2018 sul Cap. 48 "Manutenzione autostrade e impianti" del bilancio CASo 

~ Il Dirigente Direzion 
(ing. SnII"f"nItAlV 


